

د ماضي يادونه د متحده ايالتونو او افغانستان د اړيکو ابتدايي کلونه

د اوسني افغانستان تاريخ په اتلسمه پېړۍ کې د احمد شاه دراني د حکومت په اوږدو کې د افغاني قبيلو د يووالي سره پيل شو. د پولو کښالي يوه داسې بڼه واخيسته چې په ورپسې پېړۍ کې د دوست محمد خان پر مشرۍ کې اوسنۍ نقشې ته ورته افغانستان مينځ ته راغی. د ۱۹۱۹ز د اگست په مياشت کې د راولپنډۍ تړون لاسليک کولو سره د امير امان الله خان په مشرۍ کې د افغانستان اوسنی هېواد جوړ شو. په ۱۹۲۱ز کې امير د خپل نوي هېواد د رسميت پېژندنې د را جلوبولو لپاره د محمد ولي په مشرۍ کې يو هيئت د لوېديزو هيوادونو په سفر ولېږو. کابل ته په راتگ استازی د خان سره يو لیک راوړو چې هغې ډېر هيجان پېدا کړ: د متحده ايالتونو د ولسمشر وورن جي هارډينگ له خوا درناوی.

د هغه وخت د ډېرو امريکايانو پشان ولسمشر هارډينگ افغانستان د نړۍ په بل اړخ يو مرموز او بهرنی وطن گڼلو. د هارډينگ درناوي د دواړو هېوادونو د اوږدو او گټورو اړيکو لپاره يو ابتدايي بڅرکی ورکړ. په دغو کې د هغه برياليتوبونو نښې وې چې ډېر ځله په تاريخ کې هېرول کيږي. خو د هغه خلکو په يادونو کې ښکاره پرته وي چا چې ليدلي وي. د محمد ولي له تاريخي سفر څخه څه له پاسه نيمه پېړۍ وروستو، د متحده ايالتونو حکومت په افغانستان کې د مرستې او پرمختيا په پروگرامونو باندې ۵۰۰ ميليونو زيات لگښت کړی دی. د ۱۹۷۰ کال د لسيزې په شاوخوا کې بي شمېره امريکايي ښوونکيو، انجنيرانو، ډاکټرانو، سفيرانو، او څېړونکيو د افغانستان په ناهمواره زمکه گرځېدلي دي کوم چې د افغانستان د استوگنو سره سم اوسېدلي او کار يې ورسره کړی دی. په دغه کتونکيو باندې د هېواد بي سارې ښکلا او د دې د خلکو بي سارې مهربانۍ ډېر اغيز کړی دی. افغانان متحده ايالتونو ته د علمي زده کړو، روزنې، دندې، تجارت او رسمي ملاقاتونو لپاره تللي دي او د امريکايانو سره يې اړيکې غښتلې کړې دي. د دغه وندو آخري هدف د افغان مسلکيانو او متخصصو کارگرانو يوه داسې ټولگې جوړول وو چې د هغوي هنرونه به د راتلونکي نسلونو لپاره گټور وي.

د ولسمشر هارډينگ او افغاني هيئات ترمنځ ملاقات د ۱۹۲۱ز په جولای کې بشپړ شو. دا هيئات نيويارک ښار ته هغه مهال راوړسېدو چې يو افغاني کډواله چې ځان يې فاطمه شهزادگی بلله، هم هلته وه. دواړه خواوو د ولسمشر سره د ليدو لېوالتيا ښکاره کړه په داسې حال کې چې فاطمې ماو د هغې ډله د رسمي افغاني نمايندگانو د اړسېدو نه څو ورځې وړاندې په سپينه ماڼۍ کې ملاقاتونه کول. ولسمشر هارډينگ ته وروستو احساس وشو چې د شهزادگی ملاقات د رسمي نه زيات د شخصي ابتکارونو پايله وه. امريکايي ډيپلومات کارنيليس فان ايچ اينگرېت په ۱۹۲۲ز کې د کابل سفر وکړ او

د افغانستان په اړه یې یو مفصل راپور ولیکو. د ولي او اینگرېت سفرونه د ډیپلوماتیکو اړیکو د ټینګولو په لور مهم ګامونه وو خو د امریکایانو او افغانانو تر منځ له یو بل سره د تماس نیولو لومړي مثالونه نه وو. د ۱۸۲۸ز او ۱۸۴۱ز تر منځه د پینسیلوانیا یو ځوان چې جوزیا هارلان نومېده، په افغانستان کېني اوسېدو او د هغه قصه باید د روډیارد کیپلینګ مشهوره قصه هغه سرې چې پاچا به وې هڅولي وې. سره له تاریخي سوانحو د کمېنت، د دوهم لاس منابع څرګندوي چې په ډېر لږ شمېر کېني امریکایان د نونسمې پېړۍ په پای او د شلمې پېړۍ په پیل کېني افغانستان ته تللي وو.

که څه هم د هارلان په څېر مشهور نه و، په پخوانیو وختو کېني په افغانستان کېني اوسېدونکي تر ټولو جالب امریکایانو کېني یو ای سي جیویټ و، چې په لومړیو کېني د جنرل الیکترک کمپنی کېني انجینر و، او امیر حبیب الله خان د ۱۹۱۱ز څخه تر ۱۹۱۹ز پورې په کار ګمارلی و. کابل سره نژدې په جبل سراج کېني د هېواد ورومبې د برېښنا تولیدولو کارخانې په جوړولو کېني د جیویټ بریالیتوب د تخنیکي مهارت او خبرخواهی یو قوي مثال و. هغه یو داسې مثبت اغیز پرېښودو چې جین فان کوور، د نیویارک اوسېدونکي چې په ۱۹۲۳ز کېني کابل ته تللي وه، هلته د خپلې تجربې په اړه داسې لیکلي دي: "سره له دې چې... د دې هېواد د ژبې په اړه زما د پوهې د کمېنت، ما ژوند په اسانه تېر کړ او دا ویی (لفظ) مې بیاموند چې 'امریکايي' - د ټولو زړونو کلي ده." د جیویټ کار، د ولسمشر هارډینګ د خط سره، هم د افغانستان او امریکا د تجارت چارو ته دروازه خلاصه کړه چې په هغې کېني په ۱۹۲۲ز کېني یو (فاندرلیپ سینډیکیت) دی. د دغې لسیزې پای ته د آسیا رسالی دوه امریکايي لیکوالو د ګرد هېواد سفر وکړ او د دې وطن او د دې د خلکو په اړه یې خپل نظر ورکړ. وار په وار، امریکایانو د افغانستان په باب زده کړی پیل کړې.

د ۱۹۳۰ز لسیزې په اوږدو کېني د امریکا له خوا د سفر کونکیو شمېره زیاته شوه. په دغو کېني سېلانیان، سوداګر، لیکوالان، او څېړونکي شامل وو. په ۱۹۳۳ز کېني ډګروال ټیوډور رووزویلټ (کشر)، د هغه وخت نوی ټاکل شوي ولسمشر فرانکلین ډي رووز ویلټ د تره زوی، او د هغه میرمن په کابل کېني اوسېدل. د دوي په ډېر درناوي هرکلی وشو او وهڅول شو چې لود اینه همکارۍ لپاره د پاچا نادر شاه له خوښۍ سره ستون شپږ بی شکه، د ای سي جیویټ د دوامداره مسلسل شهرت د امریکايي انجینرانو په افغانستان کېنيد کار کولو لپاره د افغانستان حکومت له غوښتنې سره مرسته وکړه چې په هغوی کی چې د ۱۹۳۰ز لسیزې په منځ کېني په دغه انجینرانو کېني ریکس ویوین او ارنیسټ فوکس شامل وو. دا تصادفي نه وه چې دې دورې د امریکا جوړ کړي کیتزپیلر تراکتورونو واردات ولیدل. افغان مشرانو هم د انګلیسي ژبې د زده کړې لپاره د امریکايي ښوونکیو د میشت کولو ارزښت احساس درلودو، چې پکېني داسې ښوونکي هم شامل وو چې په پلازمینه او نورو

ځايونو كښي ډېر مشهور شول، لكه چې. فيليكس هاولينډ او ويلبر وي هارلان – دا وروستۍ د جوزيا هارلان ليري خپلوان و.

د ۱۹۳۲ز په شاوخوا كښي د افغاني ځوانانو يوې ډلې د امريكا په مشهورو پوهنتونو كښي زده كړي پيل كړي وې. دغه محصلين او وروسته نور، هېواد ته راستانه شول او ډاكټران، انجينران، ښوونكي، سفيران او صدراعظمان شول. په ۱۹۳۴ز كښي د ولسمشر روزويلټ له خوا د محمد ظاهر شاه په تخت كيناستل په رسمي توگه منلو او په راتلونكي كال كې د يو ناستوگن امريكايي استازي (د يو رسمي استازي مخكښ) د ټاكلو نه وروستو، افغانانو په خپل ټولنيز او اقتصادي پرمختيا كښي د امريكا د گډون لپاره موقعي وليدې. په ۱۹۳۶ز كښي دواړو هېوادونو (د دوستۍ، ډيپلوماسۍ او قونصلگري نمايندگي) لپاره يو موقتي تړون لاسليك كړ. كه څه هم لوى مالي بحران په كابل كښي د امريكايي هيئت پاته كيدل وځنډول، متحده ايالتونو او افغانستان د ارتباي لپاره منځنۍ طريقې بيا موندې. د امريكا د ډيپلوماتيك پستۍ پرانيستنه په ۱۹۴۲ز كښي بشپړ شوه كله چې مختار استازي، كارنيليس فان ايچ اينگرټ، پلازميني ته د خپل ورومبي راتگ نه شل كاله وروستو، خپل اعتبارليكونه ظاهر شاه پاچا ته وړاندې كړل. اينگرټ د افغانستان ټول عمري دوست او ملاتړ و او په خپلو هلوځلو كښي د ده مرسته د متحده ايالتونو نورو استازو، لكه چارلز ډبليو ټيپر، او نظامي اتاشي مېجر گورډن ايندرز، وكړه.

ټيپر وروستو خپل يادداښتونه خپاره كړل او د افغانستان په اړه ليكلي برخي د دوستانه تعاون دوره په گوته كوله. هغه يادوي چې څنگه د هغه گران بلژيكي سپي (ميجيټ) وټاكلي شو چې د پاچا د ارزښتناك الماني سپي سره نسل توليد كړي. او زېږېدلي پنځه كوكریان يې په شاهي كورنۍ كښي د ډالۍ په ډول ووېشل. ټيپر د عقاب لوبوني لرغونۍ هنر د درباري عقاب پوه، عبدالله، څخه زده كړ، همدغه مهال استازي اينگرټ او مېجر ايندرز د جگړې له وختو جوړ د ډاج كشف موټر ظاهر شاه پاچا لپاره ترلاسه كړو. په ۱۹۴۳ز كښي ولسمشر روزويلټ د متحده ايالتونو لپاره د افغانستان لومړۍ استازي، عبدالحسين عزيز ته هركلۍ وويلو، كوم چې بيا واشنگټن ډي سي ته تلل راتلل پيل كړل. دغه شان د متحده ايالتونو او افغانستان د اړيكو يوه طلايي دوره پيل شوې وه.

د ۱۹۴۸ز شاوخوا كښي امريكايان د راپورونو له مخې پر افغانستان كښي تر ټولو ستره لوېديزه خارجي ټولنه وه. د دې تر ټولو غټ لامل په ۱۹۴۶ز كښي د ماريسن – ډېسن، يو تعميراتي شركت چې د صنعت د پرمختيا او د هېواد په سوېل لوېديزه څلورمه برخه كښي يو غښتلی زراعتي مركز جوړولو د يوې سترې پروژې عملي كولو مسووليت ورته وركړل شوی و، بوختېدل وو چې وروستو ورته د هلمند ناوې اداره چې وروسته ورته د (HVA) نوم وركړل شو. HVA د خپل ډول تر ټولو زياته لېواله هڅه وه. د دې هدف دا و چې د هلمند ناوې ته كافي ذرخېزه زمكه او بريښنا چې د

افغانستان زیاتېدونکیو نفوسو سره د غټو بندونو د جوړولو لارې مرسته وکړی چې د کرهڼې، د برېښنا تولیدولو کارخانو او په سلهاو میله د اوبه خور د ویالو لپاره اوبه فراهم کړي. HVA په پای کې د زراعت د پرمختیا، روغتیا او تعلیمي زېربناو جوړولو، د زمکو بیا د کروندې وړ گرځولو او ودې، او د یو ادارې مرکز (د لښکرگاه نمونه یي بنار) جوړولو په لوري لارل. د افغانستان او ماریسن – نیسن ترمنځه د تړاو ابتدایي مرحلو د گډې ماجراجویی لپاره دروازه پرانیسته چې پکښې په ۱۹۵۰ز او ۱۹۶۰ز لسيزو کې د امریکا او افغانستان دولتونه بوخت ول.

په ۱۹۴۹ز کې متحده ایالتونو د هلمند په ناوې کې د ودانۍ د کار لپاره یوه قرصه منظوره کړه او په څو کلونو کې دننه د تعاون نړیوالې ادارې (ICA) په افغانستان کې خپل و. دې د افغانانو سره اوږه په اوږه کار کاوه او په ۱۹۵۰ز لسيزې په اوږدو کې یې د یو لړۍ د یادونې وړ پروژو نه نظارت وکړ او په ۱۹۶۱ کی د متحده ایالتونو د نړیوالې پراختیا اداره (USAID) برخه وگرځیده. دا راز منصوبو د افغانستان دولت د هغه پخواني ارمان سره مطابقت درلود چې غوښتل یې چې ملي زېربنا ښه کړي او دا باوري کړي چې امید بخښونکي افغانان ځوانان د خپل ولس لپاره د فعالیتونو بشپړولو روزنه ولري. په امریکا کې د دغه پروگرامونو علمي فارغان او هغه وگړي چې د ICA او د دې سره تړل شویو سازمانونو د انتظام لاندې په افغانستان کې د هغو ابتکارونو سره تلی، وزارتونو ته داخل شول، خپلو هېوادوالو ته یې ښوونه وکړه، او د خپل مهارت ساحو کې یې د مشرۍ رول خپل کړ. امریکایانو د خپل افغان هم رتبه خلکو څخه هم زده کړې وکړې او د دواړو هېوادونو گډونوالو د گډو هدفونو په ترلاسه کولو باندې کېښې ویاړ کاوه.

د همکارۍ د پروگرامونو په مثالونو کې د کولمبیا پوهنتون د ښوونکو پوهنځی، د وایومینګ پوهنتون او نورو په مرسته تعلیمي پرمختیا او تبادلې شاملې دي. سر بېره پر دې، د کابل پوهنتون لپاره یوه نوې ودانې جوړه کړل شوه او د امریکا د نظامي انجینرانو ډلې د اوږدې فاصلې لویې لارې بشپړې کړې. د اریانا افغان هوایي شرکت او پان امریکا نړیوال هوایي شرکت ترمنځ همکارۍ په پایله کې افغان پیلوټانو او د الوتکې کارکوونکو ته روزنه ورکړل شوه. د قندهار نړیوال هوایي ډگر هم یو گډ اقدام و. د سولې عسکر امریکایي رضاکاران د پوهنې، روغتیا او ادارې څانگو کې کار کولو لپاره واستول. دوي په وزارتونو کې دندې ترسره کړې. په کلیواله پراختیا کې یې برخه واخیسته او د افغانانو سره یې نژدې دوستۍ جوړې کړې. ایشیا فاونډیشن په ډېرو ساحو کې مرسته وکړه، په داسې حال کې چې CARE او نور شخصي ادارې هم فعالې.

د ۱۹۴۰ او ۱۹۵۰ لسيزو په پای کې د افغانستان وزیرانو د متحده ایالتونو او د امریکا د چارواکو د افغانستان سفرونه د دواړو هېوادونو تر منځه اړیکې قوي کړې. په دغه سفرونو کې ځلانده

دا دي: د پاچا ظاهر شاه تره، شاه محمود، په واشنگتن ډي سي کښې د ولسمشر ترومن سره ليدو لپاره سفر، او د ولسمشر د مرستيال، ريچرډ نيکسن، په ۱۹۵۳ز کښې په کابل کښې لنډمهاله قيام. برسېره پر دې، صدراعظم محمد داود په ۱۹۵۸ز کښې امريکا ته لاړ او هلته يې د متحده ايالتونو کانگرس ته وپنا وکړه، او د ټول هېواد د سفر پيل کولو نه مخکې د ولسمشر ډوايټ ډي ايزن هاور سره ليدنه. دغه تماسونه په ۱۹۵۹ز کښې د ولسمشر ايزن هاور کابل ته تاريخي راتگ سره اوج ته ورسېدل. په زرهاو افغانان د سرک په دواړه څنډو د (ايک) ليدو لپاره په ليکه ولاړ وو او د پاچا او ملکې لپاره زمينه مساعده شوه چې امريکا ته لاړ شي او د خلکو سره وويني.

د جان ايف کينډي سپينې مانۍ ته د پاچا ظاهر شاه او ملکه حمېرا سفر د ۱۹۶۳ز د سپتمبر په مياشت کښې ترسره شو. شاهي سفر ډېر بريالی و، او په دولس ورځو کښې يې لسو ښارو ته سفر وکړ. پاچا په نيويارک ښار او واشنگتن ډي سي کښې په پرېټ کښې سپور و، په سان فرانسيسکو او ډيزني لينډ کښې درنه ميلستيا ورته ورکړل شو او په کيپ کناورل کښې يې د امريکا د فضايي پروگرام په اړه زده کړې وکړې. هغه د وايومينگ پوهنتون (کوم سره چې د افغان دولت د اوږدې مودې زراعتي پروگرام روان و) له خوا د دوکتورا افتخاري سند هم ترلاسه کړ. کابل ته ستنېدو نه څو اوونۍ وروستو پاچا او ملکه ډېر خپه شول چې د کينډي د وژني خپرونه يې واورېدل او د هغه غم زپلې کونډې ته يې د خواخوږۍ مراتب ولېږل. که څه هم له بده مرغه د ظاهر شاه او ولسمشر ترمنځ دوستي لنډمهاله وه خو د افغانستان او متحده ايالتونو ترمنځ د ښه نيت به په ډېرو لارو کې يې دوام.

په ۱۹۵۰ز او ۱۹۶۰ز لسيزو کښې د متحده ايالتونو او افغانستان تر ټولو زياتو اړيکو پر مهال د متحده ايالتونو په مالي مرسته جوړ شوي بې شمېره کلتوري پروگرامونو د دواړه هېوادونو پر هنرمندانو، منتظمينو او نندارچيانو باندې مثبت اغيز پرېښود. موسيقارانو (لکه گولډن گيټ کوارټيټ او بيانو غږوونکي، اين سکالين، د جاز موسيقۍ افسانوي ماهرانو، ډيو بروېک او ډيوک ايلينگټن، او د نڅا ډلې چې پکښې جوفري بيلي شامل و) کانسرټونه او نوري نندارې ترسره کړې. په اروپا کې د متحده ايالتونو د هوايي ځواکونو ډلې [باند] د محلي هنرمندانو او د موسيقۍ ماهرانو سره گډه زمينه بيلامونده کله چې هغو د ۱۹۶۸ز د جشن په مېله (هغه لمانځنه چې د افغانستان د آزادۍ يادولو لپاره هر کال د اگست په مياشت کښې کيږي) کښې خپلې د موسيقۍ الې وغږولې. د ۱۹۴۰ز په شاوخوا کښې امريکايي فلمونه په منظم ډول په افغانستان کښې ښودل کېدل او نوري لوېديزو رسنيو هم تعقيبول. په کابل کښې د متحده ايالتونو د معلوماتي مرکز (USIS) کتابتون او فرهنگي مرکز د امريکايانو او افغانانو لپاره يو مهم ځای و چې سره ويني او يو بل ښه وپيژني. دې مرکز فلمونه ښودل، د تياتر اجرايې او هنري ښودنې يې بشپړولې او د انگليسي ژبې درسونه يې وړاندې کول د کومو مامورين چې هغه افغانان وو

چې د کولمبيا پوهنتون د ښوونکو د پوهنځي څخه يې روزنه ترلاسه کړې وه. دې مرکز امريکايانو ته منابع وړاندې کولې چې د خپل نوي کور د کلتور او ميراث په اړه نور څه زده کړي.

دا د لويو ساينسي پلټنو دوره هم وه. په تېره بيا د امريکايي لرغون پوهانو او تاريخ پوهانو لپاره چې د دې ملت شتمنه او ځلانده ماضي سره علاقه لرله، هغه ملت چې د منځني آسيا، سويلي آسيا او منځني ختيز په څلور لارې واقع دی. په ۱۹۲۲ز کښې د ليکوال لاول ټامس لومړي سفرونه او په ۱۹۳۷ز کښې د ټاونشيد جانسن پلټنه د افغانستان په فرهنگي ميراث باندې مهم بريدونه وو. خو په ۱۹۴۹ز کښې د هاورډ څخه فارغ شوي والټر فيرسيويس او ليويس ډوپري په گډه لارښوونه رښتيني امريکايي تحقيق پيل شو. ډوپري د خپلې ښځې نينسي هيچ ډوپري سره له کلنو راهيسي کار کولو او د افغانانو لپاره يو مشهور څېړونکی او فعاله غړی جوړ شو. د پينسلوانيا موزيم پوهنتون په ۱۹۵۳ز کښې په افغانستان کښې وروستو تر هغې کيندنې پيل کړې چې د موزيم رييس فرولیک ريني د دې لرغوني هېواد ښکلاوي مستقيما وليدې. ساينسي هلې ځلې د ۱۹۷۰ز په ټوله لسيزه کښې ادامه درلوده. ځينې د يادونې وړ برخه اخيستونکي هغه امريکايان وو چا چې د افغان څېړونکيو سره له نژدې کار وکړو چې د کابل په موزيم کښې د ملي خزانو په اړه څېړنې وکړي او مقالې خپرې کړي.

شايد د دغه طلايي دورې تر ټولو مهم فرهنگي پېښه د ۱۹۵۶ز په جشن مېله کښې منځ ته راغله. متحده ايالتونو هغه وخت په نورو ځايو کښې د ملي نندارتونونو جوړېدل پيل کولونه نهه مياشتې وروستو دې مېلې ته د ننوتلو پرېکړه وکړه او په ډېره بيره يې د يوې ودانۍ جوړولو ته اړتيا ولرله. د امريکا د معلوماتو ادارې (USIA) ابتکاري انجينر، آر بکمنسټر فولر ته توجه وگرځوله او هغه د ۱۰۰ ميټره قطر لرونکي د مساحت گومبتي لپاره اجزا مطرح او چمتو کړل کوم چې په بيره کابل ته په الوتکه کښې يوړل شول. بشپړ شوی نندارتون، په افغانستان کښې د امريکا ورومبې، کوم چې د هيجان لامل وگرځېدو، د خپل صيقلې ايندوي بني له کبله او له دې کبله چې ددې په درولو باندې د افغان کارگرانو يو ډلې دوه ورځې ولگېدې. امريکا په ورستيو جشن مېلو کښې هم گډون کاوه خو نورو نندارتونو د ۱۹۵۶ز حېرانوونکي (بکي) گومبتي سره سيالي ونه کړی شوه.

د ۱۹۶۰ز لسيزې ورستۍ او د ۱۹۷۰ز لسيزې ورومبې برخه د افغانستان په اقتصادي او ټولنيزه پرمختيا کښې يوه بې سارې دوره وه، چې تر ټولو غټ لامل يې د متحده ايالتونو او افغانستان د روزني پروگرامونو او زېربنا جوړولو د کلونو شراکت و. برسېره پر روانو هلو ځلو، د افغان د کورنۍ کډې د لارښوونې ټولنه جوړه شوه چې په کليوالو سيمو کښې د ناروغپالو او قابلو يوه ډله وروزي او د افغانانو ښځو او ماشومانو روغتيا ښه کړي. د امريکا د نړيوالي پراختيا سازمان (USAID) او د افغانستان د پوهنې وزارت په مالي مرسته جوړه شوي د تعليمي نصاب او نصابي کتابونو پروژې د

کولمبیا پوهنتون د معلمانو د پوهنځی په سره په گډه یو ابتکاري پروگرام پیل کړ چې په دري او پښتو ژبو کېني د ابتدايي ښوونځی کتابونو لیکلو کېني د افغانانو مرسته وکړي. د ملي پرمختگ او روزني پروژې د افغان حکومت چارواکیو ته د انتظامي هنرونو او قانوني امورو مشورې ورکړې. په کابل او واکمنۍ کېني لور پورې حکومتی نمایندگانو ترمنځه د مخامخ کیدو له لارې گډې هلې ځلې تقویه شوی. په دغه کېني شامل وو: په ۱۹۶۷ز کېني په سپینه مانی کېني د صدراعظم محمد هاشم مېوندوال د ولسمشر لیندن بي جانسن سره لیدنه، په ۱۹۶۹ز کېني د خارجه سیکتر ویلیم راجرز د کابل سفر، او په ۱۹۷۰ز کېني کابل ته د مرستیال ولسمشر سپایرو ایگنیو سفر.

په ۱۹۷۳ز کېني د محمد داود د حکومت راتلو سره متحده ایالتونه د هېواد د ښېکړې لپاره د افغانانو سره په گډه کار کولو ته متعهد وو. امریکا د USAID په مالي مرسته کېدونکي پروگرامونو کېني په میلیونو ډالره پانگه واچوله. د مثال په توگه، د افغانستان لپاره د امریکا د کلیوالی کارونه او اوبه ایستلو پروژې، او د HVA (چې اوس د هلمند ارغنداب ناوې اداره HAVA بلل کېدله، مرستی ته یې ادامه ورکړه. تعلیمی فعالیتونه، لکه د فل برایت پروگرام، په مستقیمه توگه امریکایان او افغانان په گډه مثبت ډول ځای کول. خارجه سیکتر هینري کسینجر په دې دوره کېني دوه ځله، په ۱۹۷۴ز او ۱۹۷۶ز کېني، کابل ته سفر وکړ او خاص استازي، محمد نعیم په ۱۹۷۶ز کېني د متحده ایالتونو د دوه سوه کلنې لمانځنې پر مهال په سپینه مانی کېني د ولسمشر جیرالد آر فورډ سره ولیدل.

نن، د ICA د فعالیتونه پیل کولو نه شاوخوا شپيته کاله وروستو او د ای سي جیویټ کابل ته د راتگ نه یوه پېړۍ وروستو، یوازي هغه ځانگړی پروژې نه دی چی یادول کېږی بلکه د هغه افغانانو یادونه کوم چې په متحده ایالتونو کېني د زده کړو لپاره میشت وو، او د هغو امریکایانو یادداښتونه کومو چې په افغانستان کېني د مسلکیانو او رضاکارو په حېث کار کړی دی. د دواړه هېوادونو د سفر کوونکیو په ژوند کېني دا راز بنسټي تجربې او د متحده ایالتونو او افغانستان ترمنځه جوړې شوي اړیکې باید هېرې نه کرل شي.

ډاکټر فریدرک ټي هیبرټ
ډاکټر کرټیس این سینډبرگ
ډاکټر کریستوفر پی تارتین